

یادداشت

ادامه از صفحه یک...

اعمال شده‌اند. این فرمان، اشاعه‌کنندگان تسلیحات کشتار جمعی و حامیان آن‌ها را هدف قرار می‌دهد.

باید گفت تصمیم به تحریم صالحی و سازمان زیر نظر او می‌تواند روی برنامه غیر نظامی هسته‌ای ایران تأثیر بگذارد؛ زیرا سازمان انرژی اتمی مسئول برنامه اتمی کشور از جمله خرید قطعات برای سایت‌های هسته‌ای است. وزارت خزانه‌داری آمریکا در عین حال به شرکت‌های روسی، چینی و اروپایی اجازه داده است تا شصت روز دیگر به همکاری با سایت‌های هسته‌ای ایران ادامه دهند تا روند دستیابی تهران به سلاح اتمی را سخت‌تر کنند. بنابراین با وجود تحریم‌ها علیه تهران، کشورهای اروپایی، چین و روسیه در راکتور آب سنگین اراک، نیروگاه برق هسته‌ای بوشهر، راکتور تحقیقاتی تهران و دیگر بخش‌های غیر نظامی با ایران همکاری اتمی دارند. ایالات‌متحده احتمالاً به این دلیل معافیت نیروگاه برق هسته‌ای بوشهر را تمدید کرد چون شرکت روسی فعال در این تاسیسات، همچنین تأمین‌کننده سوخت هسته‌ای تاسیسات آمریکایی است و تحریم آن می‌توانست برای دولت ایالات متحده در دسر ایجاد کند. هر چند لایه‌های گمسترده‌ای در واشنگتن در جریان بود تا آخرین معافیت‌های هسته‌ای دولت «دونالد ترامپ» علیه ایران لغو شود، اما هنوز مشخص نیست چرا آمریکا تصمیم گرفت این معافیت‌ها را تمدید کند!

راه‌اندازی کانال بشردوستانه جهت تداوم تحریم‌ها

چندروز پیش آمریکا با همکاری سوئیس، کانال بشردوستانه جدیدی برای صادرات غذا و دارو به ایران راه‌اندازی کرد. فراسات از طریق یک کانال، کالاهای بشردوستانه غیر تحریمی، مانند غذا و دارو، از طریق سوئیس به ایران صادر و پول آن از طریق یک بانک سوئیسی پرداخت شود. نماینده ویژه آمریکا در امور ایران، مدعی شد که سه ماهه داروهای ضرورتاً برای تغییر سبب از طریق کانال سوئیس به ایران ارسال شده‌اما با توجه به کارشکنی مداوم آمریکایی‌ها در نقل و انتقال منابع برای مبادلات کالاهای اساسی و دارو، اگر آمریکایی‌ها واقعاً مدعی همراهی برای تأمین دارو و کالاهای کشاورزی هستند، باید مکانیزم بانکی برای انتقال و تأمین منابع خرید کالاهای اساسی را فراهم سازند. در این راستا تأسیس یک کانال بشردوستانه، این شایبه را مطرح می‌سازد که تحریم‌ها ممکن است برای مدت طولانی برقرار بمانند و صرف‌نیازهای بشردوستانه ایران برآورده شود.

سردی در روابط ایران و اروپا

در حوزه دیپلماسی نیز هیچ نشانه‌ای از احتمال آب شدن یخ روابط ایران و غرب دیده نمی‌شود. مدت‌هاست دیداری در سطح بالا میان مقامات ایران و اروپا انجام نشده است. از زمان فعال‌سازی «مکانیزم حل اختلاف» در برجام از سوی کشورهای اروپایی، تنش‌ها میان ایران و اروپا تشدید شد و مناسبات دو طرف به سردی گرایید به‌طوری‌که اروپایی‌ها دیگر نه تنها سخنی از لزوم حفظ برجام از طریق تأمین منافع اقتصادی تهران به میان نمی‌آورند، بلکه به‌طور فزاینده‌ای از ضرورت امضای یک توافق جدید با ایران که شامل نگرانی‌های آمریکا و اروپا شود، سخن می‌گویند.

دیپلماسی دو مسیره عمان

دراین میان، گویا فقط وزیر خارجه عمان، رفت‌وآمدهایی به ایران می‌کند که تحرکات او نیز هنوز به نتیجه ملموسی نرسیده است.

«یوسفبن علوی»، در ماه ژانویه سه بار به ایران سفر کرد و با مقامات ایران گفت‌وگوهایی انجام داد که طبق برخی منابع رسانه‌ای عربی بر حل اختلافات ایران و عربستان متمرکز بود. با این حال، تحرکات عمان فقط به مسئله اختلافات ایران و عربستان محدود نیست. بن‌علوی در دو مسیر وساطت می‌کند: مسیر نخست؛ تنش‌زدایی میان تهران و ریاض و مسیر دوم؛ به تلاش‌هایی برای کاهش تنش‌ها میان ایران و آمریکا مربوط می‌شود. هنوز معلوم نیست تکاپوهای عمان به نتیجه می‌رسد یا نه. کشورهای مانند ژاپن و فرانسه که قبل از عمان وساطت کردند، هیچ‌کدام به موفقیتی نرسیدند.

به هر حال، با توجه به نزدیک شدن انتخابات پارلمانی در ایران و ریاست جمهوری در آمریکا به‌ظاهر موضوع تنش‌زدایی میان ایران و غرب به حالت تعلیق درآمده، اما بعد از انتخابات ممکن است تحرکاتی صورت پذیرد.

کارشکنی دوباره سعودی‌ها

سختگوی وزارت خارجه در توضیح ممانعت دولت عربستان از مشارکت کشورمان در نشست سازمان همکاری اسلامی در جده اظهار داشت: به‌دنبال رونمایی طرح صهیونیستی موسوم به «معامله قرن» از سوی رئیس جمهوری آمریکا به پیشنهاد دولت خودگردان فلسطین و دعوت دبیر کل سازمان همکاری اسلامی قرار شد نشست فوق‌العاده کمیته اجرایی این سازمان در سطح وزیران امور خارجه کشورهای عضو در مقر دبیرخانه سازمان در جده عربستان به منظور بررسی این طرح و موضع‌گیری در خصوص آن برگزار شود. موسوی افزود: دولت عربستان، از اعطای روادید به هیئت جمهوری اسلامی ایران خودداری کرد.

حامی اروپایی برجام به ایران آمد و رفت

رفیق «بورل» در تهران



راحیل رحمانی آگروه سیاست
Rahil.Rahmani@gmail.com

مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا روز گذشته برای اولین بار از زمان تصدی این پست به تهران آمد با وزیر امور خارجه کشورمان دیدار و رایزنی کرد. «بورل» در حساب‌ترین شرایط ممکن آمد. این مقام سیاسی که جایگزین «فدریکا مومگرنی» شده، درحالی‌ا رهی تهران شد که فرانسه، آلمان و انگلیس، سه کشور اروپایی طرف برجام پس از جدیدترین اقدام ایران در کاهش تعهداتش اعلام کردند که تصمیم دارند مکانیزم حل اختلاف موسوم به «مکانیزم ماشه» را فعال کنند. یازدهم دی‌ماه گذشته بود که ایران در پنجمین گام کاهش تعهدات خود، اعلام کرد به تمام محدودیت‌ها برای ادامه فعالیت اتمی خاتمه می‌دهد و دیگر هیچ محدودیتی را برای عملیات غنی‌سازی خود نمی‌شناسد؛ اما در صورت رفع تحریم‌ها و محقق شدن منافع برجامی‌اش آماده بازگشت به تعهدهای برجامی است. اما واکنش سه کشور اروپایی عضو برجام به این اقدام ایران، تهدید به فعال کردن سازوکار رفع اختلاف در توافق «برجام» بود. آن‌ها مدعی شدند اگر این اختلاف حل نشود ممکن

دیدار

رهبر انقلاب در دیدار اعضای شورای عالی حوزه‌های علمیه؛

صیانت از شور انقلابی و طلاب جوان ضرورت است

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، صبح دوشنبه در دیدار با اعضای شورای عالی حوزه‌های علمیه بر برنامه‌ریزی برای شناسایی و به‌کارگیری استعدادهای برتر فکری از میان طلاب جوان تأکید کردند. ایشان در این دیدار نقش شورای عالی حوزه‌های علمیه در سیاست‌گذاری برای تربیت معلمان و مربیان دینی در جامعه را مهم و حیاتی دانستند و با قدردانی از زحمات اعضای این شورا

جواب رد پکن به دونالد ترامپ

رئیس‌جمهور آمریکا تأکید کرد که آمریکا اقدامات قطععی در برابر تهدید شیوع سریع ویروس کرونا انجام داده، همچنین پیشنهاد کمک به چین ارائه کرده است. براساس گزارش «ریترز»، یک دستیار ارشد «دونالد ترامپ» اما گفته که پکن پیشنهاد واشنگتن را رد کرده است. نگرانی‌ها درباره شیوع ویروس کرونا موجب شده وزارت بهداشت آمریکا در این زمینه وضعیت فوق‌العاده اعلام کند و از ورود اتباعی که اخیراً به چین سفر کرده‌اند به خاک آمریکا جلوگیری کرده است. ترامپ در این زمینه گفت: «مانعی توانیم پذیرای هزاران نفر باشیم که ممکن است این ویروس را داشته باشند.»

سیاست NasleFarda.net

naslefordanews
nasfarda



علی‌بابا

عملی و موثری برای حفظ برجام برداشته و هر چه بوده «شمار» و وعده‌های توخالی بوده است. در همین اساس هم پیش‌بینی می‌شد گفت‌وگوهای مقامات ایران با بورل صریح باشد؛ همان‌طور که چند هفته پیش ظریف و بورل در هند یا یکدیگر دیدار کردند و گفت‌وگوهای شفافتی با یکدیگر داشتند.

«موسویان» دیپلمات کشورمان، در همین باره می‌گوید: «مطالبات زیادی از اروپا داریم که پس از نقض برجام توسط آمریکا، با آن‌ها همراهی کردند و با بی‌عملی خود نشان دادند اراده یا توان لازم را ندارند و تسلیم فشار آمریکایی‌ها شدند. گفت‌وگوها بین بورل و مسئولان ایرانی صریح خواهد بود و نکات به آن‌ها بیان می‌شود.»

بورل با ظریف دیدار کرد؛ بسا روحانی و

اسلامی با برش‌مردن نمونه‌هایی از حضور علمای بزرگ و تراز اول سابق در شهرهای مختلف کشور، افزودند. مقوله هجرت طلاب به شهرها برای رونق دادن به امور دینی و تربیتی آن مناطق، کار بسیار خوب و لازمی است و باید به گونه‌ای برنامه‌ریزی شود که شهرهای مختلف از حضور عالمان دین خالی نشود. حجت‌الاسلام والمسلمین «حسینی بوشهری» دبیر شورای عالی حوزه‌های علمیه و حجت‌الاسلام والمسلمین «عرفانی» مدیر حوزه‌های علمیه نیز گزارشی از فعالیت‌های چهارجلسه شورای عالی و مدیریت حوزه‌های علمیه بیان کردند.

با کاهش شدید ورود گردشگر خارجی به کشورمان روبه‌رو می‌شویم.

با بررسی چنین عواملی سخت نیست حدس بزنیم که بر برنامه‌ریزی‌هایی برای منزوی ساختن ایران وجود دارد و تداوم چنین روندی شرایط سخت‌تر از گذشته را پدید خواهد آورد. روندی که دور تازه‌ای از منزوی ادامه پیدا کند؛ اما اگر به نتیجه‌ای نرسد ممکن تجربه سال‌های گذشته تکرار شود؛ برهه‌ای که اروپایی‌ها می‌سفرات خود را در ایران تعطیل کردند. در نگاه کلان پرواض است که اروپا در سایه آمریکا قرار دارد و با این کشور همراه خواهد شد.

به هر حال فراموش نکنیم که ماهیت نظام بین‌الملل قدرت‌محور بوده است که در رأس هرم آن ایالات متحده آمریکا و متحدانش قرار دارند و فعلاً هم از هیچ اهرم فشار و برنامه‌ای برای منزوی ساختن و محدود کردن کشورمان دریغ نکرده‌اند. عربستان سعودی نیز همراه و همپا با آن‌ها این پروژه را در آسیا پیش می‌برد تا شریک «معامله شرم» شود باشد. در مقابل این کارزار جهانی ضدایرانی، باید دید سیاست و استراتژی کشورمان در برابر دور تازه این پروژه به جز دل‌خوش کردن بسه برجام و برکات آن چیست!

مک کنزی: تهدیدهای ایران پابرجاست

فرمانده نیروهای «سنتکام» طی سخنرانی در جمع نیروهای آمریکایی در ناو هواپیمابر «یواس اس ترومن» که در شمال دریای عرب مستقر است، گفت: آمریکا منتظر عملیات تلافی‌جویانه ایران است زیرا «کنث فرانک مک‌کنزی» در این سخنرانی مدعی شد که ایران بعد از حمله به عین‌الاسد، فعالیت نیروهای موشکی خود را محدود ساخته و یگان‌های پدافند هوایی خود را به حالت معمول در آورده است. وی گفت که نیروهای دریایی ایران در خلیج فارس نیز طی هفته‌های اخیر فعالیت‌های نسبتاً عادی داشتند. کنزی مدعی شد: «فکر می‌کنم ایران اراده ما را مشاهده کرد و دید که به نفع منافع خود اقدام خواهیم کرد.»

گپ

هشدار یک فعال سیاسی از خطرهای

پرداخت هزینه‌های انتخاباتی کاندیداها

توسط میلیاردر ها

اسپانسر های دست به جیب

ونماینده‌های وامدار

فعال سیاسی اصول‌گرا بر این عقیده است، اگر کسی که کاندیدای انتخابات مجلس است، برای تبلیغات و هزینه‌های خود شفافیتی نداشته باشد، برخی اسپانسر‌ها هزینه‌ها را بر عهده می‌گیرند و فساد‌روزی که این فرد نماینده مجلس شد، به نوعی وام‌دار این افراد است و به راحتی می‌تواند از رانت‌های اقتصادی استفاده کند. «حسین کنعانی مقدم»، عضو جبهه ایستادگی در گفت‌وگو با خبر آنلاین گفت: باید ابتدا به این توجه کنیم که فساد در کجاها شکل می‌گیرد و مانند موربانه خانه‌سازی می‌کند و یک نهاد را از درون نابود می‌کند. زمانی که شفافیت نباشد، نخستین گام را گروه‌های نفوذ برای حضور در قدرت استفاده می‌کنند و اقدام به استفاده از رانت‌های سیاسی و اقتصادی می‌کنند و طبیعتاً کسی که فاسد باشد اطرافیان خود را هم از افراد فاسد به کار می‌گیرد. پس نخست باید شفافیت را دنبال کرد.

برای کوتاه‌شدن دست مفسدان اقتصادی باید ساختارها را اصلاح

کنیم

کنعانی مقدم ادامه داد: از همان ابتدای انقلاب این بحث مطرح بود که برای گزینش افراد مختلف برای پست‌های حساس و کلیدی باید کتال‌های مطمئن ایجاد شود. از همین رو معتقدم ورودی نهادهای تحت کنترل هوشمندانه قرار بگیرد. موضوع بعدی ساختارهاست. ساختارها به صورتی است که افراد می‌توانند از قدرتی که دارند سوءاستفاده کنند و رانت و فساد اقتصادی ایجاد کنند. از همین رو ساختارها باید اصلاح شود که این فرصت را در دست مفسدان اقتصادی قرار ندهد. این فعال سیاسی با بیان این‌که قوانینی وضع شده نباید فساد آفیز باشد، یادآور شد: بسیاری از مفسدان آفیز خود در زمان دفاعیات خود می‌گویند که بر اساس قانون عمل کرده‌اند و باید موضوع فساد انگیزی بودن برخی از قوانین هم بررسی شود. نکته بعدی این است که خود قوه قضاییه به‌عنوان منشأ مبارزه با مفاسد اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و… کاتال‌های مبارزه با فساد را از پیشگیری آغاز کند و اجازه ندهد اصلاً فساد ی ایجاد شود که بعد بخواهد دادگاهی تشکیل دهد و مفسدان را محاکمه کند. از همین رو در مسئله پیشگیری در قوه قضائیه

با مشکل مواجه هستیم. البته آقای رئیسی اقدامات خوبی را آغاز کرده‌اند، اما امیدواریم این اصلاح ساختارها ادامه پیدا کند. کنعانی مقدم ادامه داد: حل‌پرونده‌ها، رضایت عمومی، میزان کاهش فساد و جرم و… از عمده مواردی است که می‌تواند نشان دهنده کارنامه قوه قضاییه قرار بگیرد. اما این‌که اگر قرار باشد به صورت مداوم افزایش جرم و فساد را داشته باشیم، نشان می‌دهد که قوه قضاییه عملکرد مناسب و به‌جایی نداشته است؛ هر چند سایر دستگاه‌ها نیز در رسیدن به این هدف مسئولیت دارند.

اسپانسر‌ها هزینه‌های انتخاباتی را می‌پردازند تا نماینده‌ها را وامدار

خود کنند

این فعال سیاسی با اشاره به این‌که بسیاری از پرونده‌های اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی با نگاه سیاسی بررسی می‌شود، گفت: اگر شفافیت وجود نداشته باشد قطعاً رانت‌های سیاسی و اقتصادی را هم‌دیگر بیوند می‌خورند و می‌توانند قدرت را به دست بگیرند. به‌طور مثال اگر کسی که کاندیدای انتخابات مجلس است، برای تبلیغات و هزینه‌های خود شفافیتی نداشته باشد، برخی اسپانسر‌ها هزینه‌ها را بر عهده می‌گیرند و فساد‌روزی که این فرد نماینده مجلس شد، به نوعی وام‌دار این افراد است و به راحتی می‌تواند از رانت‌های اقتصادی استفاده کند. از همین رو زمانی که می‌خواهند به پرونده اقتصادی او رسیدگی کنند، عقبه سیاسی او را وارد موضوع می‌کنند. باید منشأ فساد را که عمدتاً از طریق راه‌های سیاسی و اقتصادی شروع می‌شود دنبال کنیم. وی با اشاره به تأکید رهبری بر توصیه به رعایت سه اصل قانون، عدالت و سرعت در رسیدگی به پرونده‌های مفاسد اقتصادی، تصریح کرد: کار قضاوت بسیار از همین رو نباید اجازه داده شود که جناح‌ها و سلاطین در اجرای قانون اعمال نفوذ داشته باشند. از سوی دیگر شتاب‌زدگی در اعمال قانون نیز می‌تواند منجر به بروز خطاهایی شود.



مقامات حماس اعلام کردند که «اسماعیل هنیه» رئیس دفتر سیاسی این جنبش تصمیم گرفته اقامتی طولانی مدت در خارج از نوار غزه داشته باشد و احتمالاً تا پایان سال جاری میلادی یا حتی تا پایان سال ۲۰۲۱ در قطر خواهد ماند.



سلفی گرفتن با «علم‌الهدی»